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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Обект и предмет на изследването

Дисертационният труд е от областта на научните специалности

„Проектиране и конструиране на автоматични и пилотирани летателни апарати” и

„Динамика, балистика и управление на полета на летателни апарати”.

Обект на изследването са самолетите със съчленено крило (ССК), а предмет е

концептуалното проектиране на безпилотни летателни апарати със съчленено крило

(БЛА СК).

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Актуалността на темата за изследване на нови, неконвенционални схеми се

определя от факта, че се поставят все по-високи изисквания към ефективността и

екологичността на новосъздаваните самолети, които не могат да бъдат удовлетворени

при използването на класическите схеми "нормална", "патица" и "летящо крило".

Схемата "съчленено крило" има редица предимства пред тях, но не е изследвана

достатъчно теоретично и експериментално, за да получи по-широко практическо

приложение. Основните предимства на схемата: по-малки те собствено тегло и

габаритни размери при едно и също излетно тегло, високата маневреност, както и по-

добрите възможности за реализиране на вертикално излитане и кацане, я посочват в

прогнозите като една от основните схеми за бъдещите самолети.

ПРЕГЛЕД НА СЪСТОЯНИЕТО

Състоянието на изследванията на ССК е на сравнително начален етап, на който

има още много нерешени проблеми свързани с аеродинамиката, динамиката на полета

и якостта. Първите ССК са били създадени още в началото на миналия век, но не са

получили развитие поради липсата на теоретични изследвания, които да позволяват

проектирането на такива самолети с добри характеристики. През 1919 Munk, а през

1924 година Prandtl публикуват теоретични разработки, които доказват някои от

предимствата им. По това време се използва по-добре изследваната класическа схема,

която задоволявала изискванията на този етап. Като началото на системните

изследвания върху тази схема се смятат публикациите на Wolkovitch направени в края

на миналия век. Те посочват основните й предимства и бележат нарастване на интереса

към използването й. Броят на публикациите, свързани с изследванията в тази област

постоянно нараства и има реализирани пилотирани и безпилотни самолети с тази

схема. Авторът работи по тематика, свързана със ССК от края на 90 години на миналия
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век, ръководи проекти и докторанти в тази област. Публикувани са десетки негови

статии и доклади и са извършени са голям обем теоретични и експериментални

изследвания, които позволяват да се избират оптимални параметри на БЛА СК в

процеса на концептуалното проектиране.

За извършване на обстойно литературно проучване на съвременното ниво от

решаващо значение е членството на автора в най-голямата и авторитетна

професионална организация на авиационните специалисти - Американския институт

на инженерите по аеронавтика и астронавтика (AIAA), участието му в организирани

от него и от Съвета на европейските аерокосмически организации (CEAS)

конференции и семинари, както и ползването на богатите информационни и

електронни фондове от научна литература на Масачузетския технологичен институт

(MIT). Направената литературна справка е базирана на 198 литературни източници, от

които 62 на кирилица, а останалите 136 – на латиница. При обстойния анализ на

състонието на проблема е дефинирана главната цел и са фомулирани основните

задачи пред дисертацията.

ЦЕЛ И ОСНОВНИ ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Хипотезата, целта и задачите на дисертационната работа, формулирани на

база на анализите, извършени в Глава I, са:

Хипотеза

Балансировъчната схема съчленено крило може да бъде използвана са

създаване на ЛА от различни класове, превъзхождащи съществуващите, като

предоставя значителни предимства при VTOL БЛА.

Цел: Целта на дисертационният труд е да се проведат изследвания за

концептуално проектиране на безпилотни самолети със съчленено крило.

Задачи:

1. Да се направи анализ на състоянието на изследванията на ЛА със

съчленено крило и VTOL самолетите.

2. Да се разработи обща методика за изследването на БЛА със съчленено

крило.

3. Да се разработят математически модели за теоретични изследвания на БЛА

със съчленено крило.

4. Да се предложи метод за реализиране на управление на БЛА със съчленено

крило посредством управляващи движители.

5. Да се направят експериментални изследвания за апробиране на

теоретичните резултати.
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6. Да се извърши оценка на получените резултати от изследванията на БЛА

със съчленено крило.

7. Да се разработи методика за концептуално проектиране на на БЛА със

съчленено крило.
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RESEARCH FOR CONCEPTUAL DESIGN

OF JOINED WING UNMANNED AERIAL VEHICLES

Prof. eng. Dimo Zafirov PhD

Abstract

Requirements that are placed on future planes sharp increase their efficiency and reduce their

harmful impact on the environment can’t be achieved with the currently used schemes and are

looking for new, unconventional solutions. Finding answers to the question what will be the

future aircraft and what are their characteristics motivate the author and the team that

manages to do research on unconventional scheme for creating competitive aircraft. The

actuality of the topic to explore new , unconventional schemes is determined by the fact that it

is placing increasing demands on the efficiency and environmental performance of the newly

planes that can’t be satisfied when using the classical approach "normal", "duck" and "flying

wing".

The "joined wing" has a number of advantages over them, but not enough studied

theoretically and experimentally in order to obtain a wide practical application. The main

advantages of the scheme: less dead weight and dimensions at the same takeoff weight, high

maneuverability, and better opportunities for the realization of vertical takeoff and landing her

projections indicate one of the main schemes for future aircraft. The state of research aircraft

with joined wing is a relatively early stage where there are many unresolved issues relating to

aerodynamics, flight dynamics and strength. Scientific and theoretical significance of the

research results is determined by the creation and use of mathematical models of the original

aircraft with vertical takeoff and landing with a "joined wing" that have been validated and

verified by simulations and experiments , as well as methods for their conceptual design . The

scientific novelty of the dissertation work is evidenced by the issuance of a patent BG65998

B1 "Joined Wing Aircraft".

The practical significance of the results is demonstrated by creating and testing a technology

demonstrator, which showed several advantages over previously used schemes and the results

were used in its design and generate variants of UAV target.

Described in detail the development and current state of theoretical and experimental studies

with joined wing UAV (UAV JW) of VTOL aircraft and their prospects for use. Viewed a

common methodology of research, the methods used and tools. Given by the author are made

theoretical studies of aircraft with joined wing. Described are mathematical models of the

dynamics of flight criteria optimization algorithm for conceptual design of aircraft with joined

wing. A method is proposed for the management of UAV SC with guided propulsors.

Discusses experimental studies of UAV JW. Described is a program and methodology for

conducting simulations , blown in wind tunnel and flight tests. An analysis and evaluation of

results from the study and how they might be used in the conceptual design of UAV JW.

Described by the author developed a methodology for conceptual design of VTOL UAV JW.

It was concluded the advantages of UAV JW and perspective for their use in performing

various missions. Guidance is given for future research.
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ИЗСЛЕДВАНИЯ ЗА КОНЦЕПТУАЛНО ПРОЕКТИРАНЕ

НА БЕЗПИЛОТНИ ЛЕТАТЕЛНИ АПАРАТИ СЪС СЪЧЛЕНЕНО КРИЛО

проф. д-р инж. Димо Зафиров

Резюме

Изискванията, които са поставени към бъдещите самолети за рязко повишаване

на ефективността им и намаляване на вредното им влияние върху околната среда не

могат да бъдат постигнати с досега използваните схеми и се търсят нови,

неконвенционални решения. Намирането на отговори на въпросите какви ще бъдат

бъдещите самолети и какви ще са техните характеристики, мотивира автора и екипа,

който ръководи да направят изследвания на неконвенционална схема за създаване на

конкурентоспособни летателни апарати. Актуалността на темата за изследване на

нови, неконвенционални схеми се определя от факта, че се поставят все по-високи

изисквания към ефективността и екологичността на новосъздаваните самолети, които

не могат да бъдат удовлетворени при използването на класическите схеми "нормална",

"патица" и "летящо крило". Схемата "съчленено крило" има редица предимства пред

тях, но не изследвана достатъчно теоретично и експериментално, за да получи по-

широко практическо приложение. Основните предимства на схемата: по-малките

собствено тегло и габаритни размери при едно и също излетно тегло, високата

маневреност, както и по-добрите възможности за реализиране на вертикално излитане и

кацане, я посочват в прогнозите като една от основните схеми за бъдещите самолети.

Състоянието на изследванията на самолети със съчленено крило е на сравнително

начален етап, на който има още много нерешени проблеми свързани с аеродинамиката,

динамиката на полета и якостта. Научната и теоретичната значимост на

резултатите от изследването се определя от създаването и използването на

оригинални математически модели на самолети с вертикално излитане и кацане със

схема "съчленено крило", които са валидирани и верифицирани чрез симулации и

експерименти, както и на методика за концептуалното им проектиране. Научната

новост на дисертационната работа е доказана чрез издаването на патент BG65998 B1

"Самолет със съчленено крило". Практическата значимост на получените

резултати е доказана чрез създаване и изпитване на технологичен демонстратор, който

показа редица предимства пред използваните досега схеми и резултатите са били

използвани при проектирането му и при генериране на варианти на БЛА-мишена.

Описано е подробно развитието и съвременното състояние на теоретичните и

експериментални изследвания на БЛА със съчленено крило (БЛА СК), на VTOL ЛА и

на перспективите им за използване. Разгледана е обща методика на изследванията,

използваните в нея методи и инструменти. Дадени са направените от автора теоретични

изследвания на самолети със съчленено крило. Описани са математически модели на

динамиката на полета, на критерии за оптимизация и на алгоритъм за концептуално

проектиране на самолети със съчленено крило. Предложен е метод за управление на

БЛА СК с управляващи движители. Разгледани са експерименталните изследвания на

БЛА СК. Описана е програма и методика за провеждане на симулации, продухвания в

аеродинамичен канал и за полетни изпитвания. Направен е анализ и оценка на

получените при изследванията резултати и на възможността те да бъдат използвани при

концептуалното проектиране на БЛА СК. Описана разработена от автора методика за

концептуално проектиране на VTOL БЛА СК. Направено е заключение за предимствата

на БЛА СК и перспективността им за използване при изпълнение на различни мисии.

Дадени са насоки за бъдещи изследвания.
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ГЛАВА 1

СЪСТОЯНИЕ НА ИЗСЛЕДВАНИЯТА

НА САМОЛЕТИ СЪС СЪЧЛЕНЕНО КРИЛО

И С ВЕРТИКАЛНО ИЗЛИТАНЕ И КАЦАНЕ

1.1. САМОЛЕТИ СЪС СЪЧЛЕНЕНО КРИЛО

Схемата съчленено крило е вид балансировъчна схема за самолети с две основни

носещи повърхности, които са свързани една с друга. Съществуват голям брой

варианти на тази схема в зависимост от мястото на съединяване на повърхостите,

относителните им размери, разположението им по вертикалната и хоризонталната оси

на свързаната координатна система.

Поради факта, че тя притежава някои очевидни предимства, като голяма

коравина и малки габаритни размери, още в зората на авиацията са правени опити за

реализиране на самолети с такава схема. Липсата на задълбочени изследвания на

аеродинамиката, якостта и динамиката на полета на такива самолети обаче е причина

тези опити да са определено несполучливи и масово да започне използването на

биплани, а по-късно и моноплани с нормална балансировъчна схема.

Съчлененото крило е частен случай на крилото със затворен контур, при което

краищата на двете крила, долно и горно са съединени. През 1919 Munk [136], а след

това през 1924 г. и Prandtl [135] теоретично доказаха предимствата на кутиеобразно

крило, един от вариантите на съчлененото крило. Според Prandtl носеща система с

минимално индуктивно съпротивление е кутиеобразно крило (наречено „най-добрата

крилна система“), при която са изпълнени следните условия:

 едно и също разпределение на подемната сила по разпереността на горното

и долното крило;

 подемната сила по хоризонталните части на крилата има разпределение,

което може да се представи като сума от елиптично и постоянно разпределение, а на

вертикалните части разпределението на подемната сила се изменя по линеен закон.

Ефективността на тази крилна система се увеличава с увеличаване на

относителното разстояние между крилата. Съотношението между индуктивните

съпротивления на кутиеобразното крило и на оптимален моноплан с еднаква подемна

сила и разпределение по разпереността е изчислено през 1920 г. и публикувано в NACA

TN 182 през 1924 [135]. Там Prandtl използва приблизителна процедура, а точно

решение се дава от Frediani и Montanari, през 1999 г [87]. То потвърждава, че

резултатите на Prandtl, за стойности на относителното разстояние между крилата 10-20

% са верни (индуктивното съпротивление се намалява с 20% - 30%). Теоремата на

Мънк, дава основание да се очаква, че кутиеобразното крило може да се използва и за

трансзвукови транспортни самолети.

Frediani посочва [87], че кутиеобразното крило може да се използва както за

големи самолети, които при съществуващите размери на пистите да могат да носят

много по-голям полезен товар от А380, така и за малки самолети и безпилотни

летателни апарати.

Съвременната схема на съчленено крило е разработена основно от Julian

Wolkovitch [157-165]. През 1976 г. той патентова самолет със съчленено крило, при

който крилото представлява пространствена силова рамка, която създава подемна сила

и балансира самолета [164]. На крилото се намират и плоскости за управление на

самолета.
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Може да се приеме, че схемите известни под имената "съчленено крило",

"кутиеобразно крило", "Prandtl самолет" и "крило с подпори" са частни случаи на

крило със затворен контур.

Балансировъчната схема „съчленено крило“ заема водещо място сред

проучваните неконвенционални схеми за нови самолети. Тя притежава предимства

пред останалите както по летателни характеристики, така и по габаритни размери.

В публикуваните материали [65, 67, 69, 72, 74, 77, 83, 88, 90, 91, 92, 98, 99, 100,

103, 104, 111, 112, 115, 121, 123, 125-128, 132, 137-138, 142-145, 147, 150, 153-163, 167-

172] са се наложили следните твърдения относно предимствата на съчлененото крило:

 по-малко тегло на конструкцията на крилото;

 по-голяма коравина на конструкцията на крилото;

 по-ниско, в сравнение с еквивалентно свободноносещо крило, индуктивно

съпротивление;

 сравнително добро разпределение на налягането в трансзвуковия диапазон;

 сравнително високи стойности на коефициента 𝑐𝑦𝑎 𝑚𝑎𝑥
;

 редуцирана обтекаема площ и намалено паразитно съпротивление;

 възможност за непосредствено управление на подемната сила;

 възможност за непосредствено управление на страничната сила;

 сравнително добра устойчивост и управляемост.

Тези твърдения са подкрепени от независими анализи, проектни изследвания и

експерименти в аеродинамични тръби.

Посочените предимства правят аеродинамичната схема съчленено крило

особено привлекателна при проектирането на различни типове ЛА.

При тази схема създателите на новия самолет могат да варират с много по-голям

брой параметри в сравнение с конвенционалните схеми. Това им осигурява много по-

голяма свобода и гъвкавост за постигане на изискванията на заданието, но в същото

време усложнява избора на комбинация от параметри за оптималния вариант на

самолета.

Варирането на основните параметри оказва влияние едновременно върху


[…]


За създаването на аеродинамичния модел могат да се използват програмните

продукти на Марк Дрела XFOIL и AVL. Като резултат се определят необходимите за

симулатора аеродинамични коефициенти и производни. Координатната система на

симулатора е показана на фиг. 4.2:

Инерционният модел включва задаване на масите на летателния апарат (излетна

маса, маса празен, маса на горивото и др.) и масови инерционни моменти по главните

оси [172].

Моделът на силовата установка се състои от модел на двигателя, в зависимост от

неговия тип (бутален, електически или реактивен) и модел на движителя (витло,

вентилатор, тунелен вентилатор). Моделът на двигателя определя енергетичните и

честотни характеристики.

Моделът на движителя се задава чрез основните геометрични и инерционни

характеристики, и чрез таблично дефинирана зависимост на коефициента на тягата и

мощността от скоростта [49].

В модела на колесника се задават координатите на контактните точки на

летателния апарат със земната повърхност.

Създаденият модел на летателен апарат се зарежда в симулатора, след което е

необходимо да се настроят характеристиките на летателния апарат в контролера на

автопилота. Тази функция се изпълнява от командния център (PCC).

БЛА със съчленено крило предлага възможности за комбиниране на кормилата и

управляващите движители за изпълнение на различни маневри. Плоскостите на

изходящия ръб на крилото могат да служат за клапи, кормила за височина, елерони,

кормила за посока и въздушни спирачки.

Автопилотът формира сигнали за изменение на височината, наклона, посоката и

тягата. Тези сигнали могат да се предадат директно на изпълнителните механизми на

кормилата, определени за изпълнение на тези функции, но може да се извърши и

миксиране на сигналите за комбинирано действие на кормилата.

БЛА със съчленено крило ще бъде много по-маневрен от еквивалентни БЛА с

други аеродинамични схеми поради по-малките инерционни моменти и по-голeмите

управляващи моменти [11].
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Създадена е процедура за задаване на параметрите на интегрираната система за

управление на полета и следващо настройване на коефициентите на съгласуване

(тунинговане) за получаване на желаните характеристики [48]. Това е особено полезна

възможност, защото позволява на оператора при хардуерната симулация в ръчен режим

да настрои окончателно управлението на БЛА.

След като е създаден адекватен симулационен модел на летателния апарат в

командния център (PCC) съвместно със симулатора могат да се разгледат различни

полетни задания и мисии. Мисиите в командния център се задават чрез полетен план и

навигационни точки. Полетният план е основният навигационен маршрут, който

летателният апарат изпълнява. Във всеки един момент могат да бъдат редактирани

параметрите на навигационната точка посредством диалогов прозорец

В режим АП потребителят може да измени заданието на автопилота съгласно

въведения полетен план и да посочи различни задания на стабилизацията по височина,

скорост и курс. Тези промени се управляват от полетния дисплей.

При включен режим АП могат да се използват и асистирани режими, при които

се активират завои от конзолата за управление. В този случай автопилота поддържа

заданията за височина и скорост, а пилот-операторът (ПО) изменя с от конзолата курса.

Другият асистиран режим е с възможност да се контролира от конзолата и

вертикалната скорост, респективно режимите на изкачване и снижение.

При изключен режим АП и включен РУ, ПО има възможност за непосредствено

управление на летателния апарат.

В командния център могат да се анализират и потенциални опасности от

колизия със земната повърхност Удобно за анализа на мисиите е редактирането на

профила на полетния план, както и наблюдаването на текущото положение на

летателния апарат Визуализацията на полета при различни изгледи (поглед от кабината,

поглед от земята и т.н.) се осъществява в симулатора с отворен код FlightGear.

Анализът на чувствителност (постоптималният анализ) се прави, за да се оцени

степента на влияние на изменението на някой от параметрите, от които зависи дадена

характеристика, върху нейната стойност. Като пример можем да разгледаме влиянието

на излетната маса на ЛА и на силата на челно съпротивление върху максимална

далечина на полета. Един от двата параметъра ще има по-голямо влияние върху

характеристиката и при проектирането ще е по-изгодно да отделим повече усилия и

средства на подобряване на стойността му.

Задълбочени анализи на избраният базов вариант на E VTOL БЛА СК се

извършват в процеса на предварителното проектиране чрез симулации в пакети за CFD

и FM анализи, които са добре развити в пакета Ansys и чрез физическо моделиране и

изпитване в аеродинамични тръби и на стендове.

17. Общ вид на ЛА

Чертежът на общия вид на летателния апарат е документ съдържащ

изображението на летателния апарат и основните му геометрични параметри.

Чертежът на общия вид се разработва след завършването на пресмятането на

масовите и геометрични параметри на летателния апарат и неговите основни елементи

и на компоновката и центровката.

18. Разработване на НЗ за основните подсистеми

Разработват се начлни задания за всички основни подсистеми.
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19. Финализиране на етапа на концептуалното проектиране

Финализирането на концептуалния проект завършва с оформянето на следните

документи:

 Концептуален 3D модел на ЛА

 Чертеж на общия вид на базовия вариант на ЛА;

 Чертеж на обемно-масовата компоновка;

 Техническо описание;

 Отчет за концептуалното проектиране.

ОТЧЕТ ЗА КОНЦЕПТУАЛНОТО ПРОЕКТИРАНЕ

Отчетът за концептуалното проектиране описва извършената дейност,

получените резултати и препоръки за следващи дейности по проекта и към други

проекти. Към него се прилага информация за използваните методики и резултатите от

извършените изчисления, симулации и оптимизации.

Отчетът и приложенията към него се съхраняват и в електронен формат, по

начин който позволява лесното им използване и от други служители, които не са били в

проектния екип.
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ОБЩИ ИЗВОДИ, ЗАКЛЮЧЕНИЕ И БЛАГОДАРНОСТИ

Общи изводи

1. Направен е анализ на състоянието на изследванията на ЛА със съчленено

крило и са разкрити техните предимства и недостатъци, отразени в релевантна

информация. Определени са областите, в които те превъзхождат останалите схеми на

ЛА.

2. Направен е анализ на състоянието на изследванията на VTOL самолети и са

разкрити техните предимства и недостатъци при изпълнение на мисии.

3. Разработената обща методика за изследвания на ЛА със съчленено крило

позволява да се разкрият техните предимства пред използваните конвенционални

схеми и да се получат резултати, които да позволят широкото използване на тази схема

при проектиране на нови летателни апарати.

4. Разработената обща методика за изследвания на ЛА със съчленено крило

може успешно да се използва за създаване на модели, за тяхната валидация и

верификация.

5. Разработените математически модели за теоретични изследвания на ЛА със

съчленено крило позволяват да се отчете влиянието на основните параметри върху

характеристиките за тази схема.

6. Разработените математически модели за теоретични изследвания на ЛА със

съчленено крило успешно могат да се използват при оптимизация по зададен критерий.

7. Предложеният метод за реализиране на управление на ЛА със съчленено

крило посредством управляващи движители осигурява добра устойчивост и

управляемост, както и свойството свръхманевреност.

8. Предложеният метод за реализиране на управление на ЛА със съчленено

крило посредством управляващи движители позволява да се реализира вертикално

излитане, кацане и висене на ЛА при които се използва.

9. Направените експериментални изследвания за апробиране на теоретичните

резултати позволиха да се направи верификация на моделите и допусканията и

показаха приложимостта на теоретичните изследвания в практиката.

10. Направените експериментални изследвания могат да се използват в процеса

на концептуалното проектиране на VTOL БЛА СК.

11. Получените резултати от изследванията на ЛА със съчленено крило

разкриват качествените и количествени зависимости между характеристики и

параметри.

12. Получените резултати от изследванията на ЛА със съчленено крило

доказват, че използването за изследването модели са адекватни и достатъчно точни за

целите на инженерната практика.
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13. Сравнението на получените при изследванията на ЛА със съчленено крило

резултати с такива, които са публикувани в научната литература, потвърждава

адекватността на използваните в дисертационният труд модели и методи.

14. Разработената методика за концептуално проектиране на VTOL БЛА със

съчленено крило позволява да се проектират полезни за практиката ЛА, които имат

отлични летателно-технически характеристики.

15. Разработената методика за концептуално проектиране на VTOL БЛА със

съчленено крило позволява да се проектират ЛА, които имат опростена експлоатация и

повишена надеждност.

Заключение

Получените при изследванията на ЛА със съчленено крило резултати, както

предложените метод и методика потвърждават основната хипотеза на дисертационния

труд, че ЛА със съчленено крило могат да бъдат по-ефективни и екологични от

използваните в настоящия момент схеми на ЛА.
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Приноси в дисертационния труд

Научни

1. Разработена е класификация на ЛА с крило със затворен контур, която се

използва за генериране на варианти в процеса на концептуалното проектиране.

2. Разработен и изследван е метод за реализиране на управление на ЛА със

съчленено крило посредством управляващи движители, който позволява значително да

се повиши маневреността и надеждността им, а при определени обстоятелства да се

извършва вертикално излитане и кацане, както и висене.

3. Разработен и изследван е математически модел на движението на самолет със

съчленено крило, който отчита наличието на по-голям брой управляващи плоскости,

които изпълняват различни функции.

4. Разработен и изследван е математически модел за теоретични изследвания на

ЛА със съчленено крило.

5. Разработен и изследван е математически модел на движението при

вертикално излитане и кацане на ЛА със съчленено крило с управляващи движители.

Научно-приложни

1. Разработена е обща методика за изследването на ЛА със съчленено крило.

2. Разработена е методика за концептуално проектиране на БЛА със съчленено

крило.

3. Направени са експериментални изследвания за апробиране на теоретичните

резултати.

4. Извършена е оценка на получените резултати от изследванията на ЛА със

съчленено крило.

Практически

1. Разработен и изработен е стенд за определяне на инерционни моменти, на

който са определени стойностите на осовите инерционни моменти и центъра на масата

на различни варианти на самолети със съчленени крила.

2. Разработен и изработен е стенд за определяне на тягата на движители за ЛА

при различни скорости на полета.

3. Получен е патент за изобретение "Самолет със съчленено крило" № 65998 от

21.10.2010.

4. Получен е патент за изобретение "Вертикално излитащ и кацащ самолет със

съчленено крило" № 66681от 17.05.2018 г.
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