РЕЦЕНЗИЯ

От чл. кор. проф. д.т.н. Петър Стефанов Гецов,
Институт за космически изследвания и технологии-БАН

на дисертационния труд

„ИЗСЛЕДВАНИЯ

ЗА КОНЦЕПТУАЛНО ПРОЕКТИРАНЕ

НА БЕЗПИЛОТНИ ЛЕТАТЕЛНИ АПАРАТИ

СЪС СЪЧЛЕНЕНО КРИЛО“

на проф. д-р инж. Димо Иванова Зафиров в областта на висше образование

5. Технически науки

професионално направление 5.5. "Транспорт, корабоплаване и авиация",

научна специалност

"Динамика, балистика и управление на полета на летателни апарати"

(Проектиране и автоматични и пилотиранилетателни апарати),

секция "Аерокосмически системи за управление"

представен за придобиване на научна степен

„доктор на науките”

обявен от Института за космически изследвания и технологии-БАН

Рецензията е написана в изпълнение на решение на Научно жури назначено със заповед №114 от 09.10.2018 на Директора на ИКИТ и Протокол от 05.11.2018 от заседание на научно жури.

1. Кратки биографични данни:

Димо Иванов Зафиров е роден на 10.10.1950 г. в гр. Сливен. През 1974 г. завършва ТУ-София, специалност "Хидравлични машини и съоръжения". От 1974 г. до 1984 г. работи като научен сътрудник III-II степен в НИТИ Казанлък. От 1984 до 1986 г. работи като научен сътрудник I степен в НПП "Авиационна техника" Пловдив. От 1986 г. до 1999 г. работи като главен асистент, а от 1999 г. до 30.09.2018 г. като доцент в ТУ-София, филиал Пловдив. През 1990 г. защитава дисертация за научна и образователна степен "доктор". От 2015г. е избран за професор в Института за космически изследвания и технологии на БАН в секция „Аерокосмически системи за управление“, където работи и понастоящем.

Член е на Американския институт по аеронавтика и астронавтика (AIAA). Участник е в Европейския семинар за обучение на специалисти по проектиране на летателни апарати (EWADE). Притежава сертификата за водещ одитор по системите за управление на качеството по ISO 9001 (LLoids Register Quality Assurance, United Kingdom).

Съгласно предоставената справка-декларация се вижда, че кандидатът за научната степен отговаря на чл. 2-б от Закона за развитие на академичния състав на Република България (ЗРАСБ) за изпълнение на минималните национални изисквания за придобиване на научната степен „Доктор на науките“ в област 5. Технически науки.

2. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

От извършената подробна литературна справка и проучване от автора се вижда, че актуалността на дисертационния труд се обуславя от следните фактори:

- в тази област все още има много нерешени проблеми свързани с аеродинамиката, динамиката на полета и якостта;
- повишаването на ефективността на съвременните самолети може да се реши чрез използване на съчленено крило, което има редица предимства в сравнение с класическите схеми: по-малко собствено тегло и габаритни размери при едно и също излетно тегло;
- високата маневреност;
- по-добри възможности за реализиране на вертикално излитане и кацане;
- съчлененото крило е подходяща аеродинамична схема не само за пилотирани, но най-вече за БЛА и ще осигури по-голяма продължителност на полета, радиус на действие и маневреност, което прави работата актуална и перспективна за нашата страна;

3. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Представеният ми за рецензиране дисертационния труд се състои от увод, 4 глави, заключение и приложения в обем на 257 страници.

Изследването се основава на голям брой литературни източници издадени основно през последните 10 години (46 бр. книги, 88 бр. статии в рецензирани

списания и 64 бр. доклади на конференции).

В първа глава е представена предисторията на концепцията и съвременното състояние на теоретичните и експериментални изследвания на летателни апарати със съчленено крило, както и перспективите за тяхното използване. Обосновавана е актуалността и значимостта на темата и са открити нерешените проблеми и необходимостта от нейното разработване. Направен е анализ на предимствата и недостатъците им и са определени целта и задачите на дисертационния труд.

Като изхожда от хипотезата, че балансировъчната схема „счленено крило“ може да бъде използвана за създаване на ЛА от различни класове, автора определя целта и задачите на дисертационния труд:

Целта на дисертационния труд е да се проведат изследвания за концептуално проектиране на безпилотни самолети със съчленено крило;

Задачите са:

- анализ на състоянието на изследванията на ЛА със съчленено крило;
- разработване на обща методика за изследването и методика за концептуално проектиране;
- математическо моделиране за теоретични изследвания;
- метод за реализиране на управление посредством управляващи двигатели;
- експериментални изследвания и оценка на получените резултати от изследванията;
- изработване на БЛА със съчленено крило.

Във втора глава са направени сравнения и изводи на методите за математическо моделиране на динамиката на полета и критериите за оптимизация и е синтезиран алгоритъм за концептуално проектиране на самолети със съчленено крило. Предложените модели позволяват да се определят с достатъчна точност необходимите аеродинамични характеристики на съчлененото крило при приемливо за провеждане на оптимизация изчислително време. Представени са резултатите от теоретичните изследвания, които могат да се използват при проектирането на БЛА със съчленено крило и е предложен метод за управление на БЛА със съчленено крило с управляващи двигатели.

В трета глава, която се явява същностната част на работата са проведени експериментални изследвания за верификация на математическите модели със специално разработени стендове и продухвания в аеродинамична тръба, както и полети с опитни образци на БЛА със съчленено крило, създадени на базата на тримерни модели в среда на CAD/CAM система. Определени са оптималните съчленени крила за три различни критерия за оптималност. В лабораторната база на катедра „Транспортна и авиационна техника и технологии“ при ТУ-София, филиал Пловдив са проведени аеродинамични експерименти с модели на съчленено крило и са сравнени и анализирани получените числени резултати. Реализиран е автономен полет на безпилотен самолет със съчленено крило и интегрирана система за автоматично управление Piccolo II (Piccolo Development Kit). На базата на симулационната среда на Piccolo II е осъществена софтуерна и хардуерна симулация и са изследвани различни полетни задачи и мисии. Изследвани са преходните процеси при смущаващи и управляващи въздействия, като е решена системата диференциални уравнения по метода Рунге-Кута от четвърти ред.

От направения анализ е установено, че симулациите дават приемливи резултати за летателен апарат със съчленено крило (разликата между теоретичните и експерименталните резултати е в границите под 5%) и използваната методика е подходяща за определяне на аеродинамичните характеристики на съчленено крило при концептуално проектиране на БЛА.

Четвърта глава е посветена на концептуалното проектиране на електрически безпилотни летателни апарати със съчленено крило с вертикално излитане и кацане. От автора е разработен подробен алгоритъм за последователността и елементите на концептуалното проектиране на БЛА от този тип.

4. Характеристика на научните и научно-приложните приноси
в дисертационния труд. Достоверност на материала.

Предложеният дисертационен труд е оригинален в областта на концептуалното проектиране на летателни апарати със съчленено крило и приносите на автора са съществени и значими.

Потвърждавам като научни приноси следните резултати:-направена е класификация на ЛА със съчленено крило и методите и моделите за тяхното изследване и управление;-разработени и изследвани са математически модели на движението на различни типове самолети със съчленено крило и е осъществена симулация на движението;-предложен е алгоритъм за избор на оптимален набор от параметри при проектиране на безпилотен самолет със съчленено крило и е осъществена оптимизация на основните параметри и характеристики;-проведени полетни изпитания и са анализирани получените резултати;

Приложните приноси основно се явяват разработените методики, модели и стендове за концептуално проектиране на БЛА със съчленено крило:

- разработени са методики за изследване и концептуално проектиране на ЛА със съчленено крило;

- проведени са експериментални изследвания и е направена оценка на получените теоретични резултати;

- създадени са стендове за определяне на инерционни моменти и тягата на двигатели за ЛА при различни скорости на полета;

- разработен е алгоритъм и е осъществена интеграция на автопилот с безпилотен самолет със съчленено крило при зададени геометрични параметри на самолета.

Считам, че декларираните научни и приложни приноси от докторанта са достоверни и отговарят на постигнатите резултати от проведените изследвания по дисертацията.

5. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния труд

Основно дисертационният труд е разработен в катедра „Транспортна и авиационна техника и технологии” при ТУ-София, филиал Пловдив, където са проведени и аеродинамични експерименти с модели на съчленено крило.

Повечето от приносите представляват доказване с нови средства на съществени нови страни на вече съществуващи научни проблеми и теории и създаване на нови методи, модели и алгоритми за получаване на потвърдителни факти и данни за изследваните проблеми.

Приносите в дисертацията са от съществено значение за обогатяването на теорията и практиката на изучаването, систематизирането и разработването на БЛА със съчленено крило. От начина на излагане на материала в дисертационния труд и подхода при формулиране на проблемите свързани с темата и получените резултати, считам, че проведените изследвания, написването на дисертационния труд и приносите в него са лично дело на автора и няма взаимстване и плагиатство от други автори.

6. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството

Основните резултати от дисертацията са отразени в 25 публикации, от които 6 са в чуждестранни списания и конференции, 7 са самостоятелни, а останалите 18 са в съавторство. Има 16 цитирания на публикуваните работи по дисертацията.

Публикациите отразяват същността на направените изследвания и получените резултати в дисертационния труд.

7. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта

Авторът притежава образователна и научна степен „доктор“ по същата тематика и има значителен опит, осведоменост и компетентност по разглежданите в дисертационния труд въпроси. Обработил е значителна по обем литература, което е видно от представената библиографска справка (общо 198 източника от които 62 на кирилица и останалите на латиница).

8. Оценка за автореферата

Авторефератът на дисертационния труд (в обем на 132 стр.) е оформен съгласно изискванията и отразява поставената цел, решените задачи, постигнатите резултати и научно-приложни и приложни приноси. В него коректно е отразено съдържанието на дисертационния труд, основните проблеми и начините за тяхното решаване.

9. Използване на резултатите от дисертационния труд в научната и социалната практика

Дисертационният труд и публикациите свързани с него могат да бъдат използвани от заинтересованите ведомства и частните фирми, работещи в областта на

експлоатацията и проектирането на безпилотни летателни апарати. Могат да бъдат използвани също и в учебните заведения и научните институти, обучаващи студенти по авиациони и други технически специалности. Не ми известно да е получен икономически ефект и не са представени документи за това.

10. Критични бележки и препоръки

Към автора на дисертационния труд имам следните бележки:

В началото на глави 2 и 4 излишно, според мен, са дадени подробно теоретичните описания на методиките за изследване и концептуално проектиране на самолети със съчленено крило. Същите са показани добре и са видни от извършеното в дисертационния труд.

Посочената забележка не намалява значимостта на получените резултати в дисертационния труд.

Препоръката ми е автора да продължи изследванията и да направи необходимото за издаване на монография посветена на проектирането на летателни апарати със съчленено крило, което ще способства за прилагане и използване на получените резултати.

11. Заключение

Имайки предвид обема и качеството на дисертационния труд, научните и приложните приноси, както и познанията и ерудицията на кандидата давам своята положителна оценка и препоръчвам на научното жури да присъди научната степен „доктор на науките“ на проф. д-р инж. Димо Иванов Зафиров за разработения от него дисертационен труд на тема „ИЗСЛЕДВАНИЯ ЗА КОНЦЕПТУАЛНО ПРОЕКТИРАНЕ НА БЕЗПИЛОТНИ ЛЕТАТЕЛНИ АПАРАТИ СЪС СЪЧЛЕНЕНО КРИЛО“ по научните специалности „Динамика, балистика и управление на полета на летателни апарати“ и „Проектиране на автоматични и пилотирувани летателни апарати“.

28.11.2018 г.

София

Handwritten signature

Рецензент:

П. Децов/

Handwritten signature